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Ein:führun;;-

Im Meßzahlenbericht werden die Meßzahl~n der $t~tsitik des Gast~ 
·gewerbes über Umsatz, Beschäftigte unc.: Teil beschäftigte ve.röffent-· 
licht, und zwar auf der Basis 1962 =:= 100. Die Erhebung. wird auf.:.. '. ·:· 
grund des Gesetzes über die Durchführung laufender Statistiken im 
Handwerk sowie im Gaststätten- und Bet.:-r'bereungsgewerbe. ·(HwGaStatG) 
vom· 12. August 1960 (BGBl. I s. 689) ,·u:::.· repräsentativer Basis 
durchgeführt und berücksichtigt mit Ausnahme der Kantinen, Eis­
dielen, Trink- und Imbißhallen aJ.le·Bctricbsarten und -größen 
des Gaststätten- und Beherbergungsgewerbes. Grundlage für die 
Auswahl. der Unternehmen war das Erhebunc;-amaterial der.· Handels­
und Gaststättenzählung 1960. 

Gebietstand: Bundesgebiet einschl. Berlin (West) 

Erschienen im September 1965 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.· 

Preis DM -,50 

Ergebnisse für die einzelnen Lnr,Jer werden in.den "Statistischen Berichten11 der Stat.:;._.stischen Landesämter 
mit der Kennziffer G IV 3 veröffentlicht. 
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2) Gasteewerbc 

'.f, I' .' \' 1- -I" \ ;.. 

-''I 

\'' .: · '.Gaststättenr;ewerbe2 ) 
(,'.". : davol'l 

· l · Gast- und Speisewirtschaftenj] 

~ahnhofswirtschaften 
Cafes 

Bars, Tanz-· und Vergnügungs­
lokale 

Beherbergungsgewerbe 
davon ' 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pe~sionen 

122 

11? 
123 

120 

148 

145 
145 

168 

·~, 1 

125 

123 

130 

157 
157 
20'0 

112 

109 
112 

120 

118 

120 

117 

113 

114 

104 
112 

100 

133 

131 

128 

154 
4) Verpflegungsumsa.tz im Eeberbergun12:sgewerbe 

... 
• l 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pennione~ 

144 

ÜbernachtungsumS~ti5 ) im 

Beherbergungsgewerbe 166 
davon' 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

163 
168 

173 

151 

154 

192. 

.116 

117 

117 

112 

129 

126 

128 

152 

Beh,erber;;;ungsr.:ewerbe 
. 1 

l 
1 

1 

193 

182 

208 

215 

125 

130 

120 

115 

144 

137 

120 

114 

124 

112 

152 

145 
151 

182 

147 

140, 

149' 

· 175 

1170 
159 
181 

194 

107 

102 

108 

107 

110 

111 

111 

104 

109 

108 

111 

103 

113 

117 
106 

106 

1) Zum Gesamtumsatz (Bruttoumsa,tz) rechnen nicht nur der Gaststätten- und Beher­:bergungsumsatz, sondern auch Handwerks-, Handels- und sonstiger Umsatz von Unter­·nehmen, deren wirtschaftlicher Schwerpunkt im Gastgewerbe liegt; ,ferner der Um-t satz von Erzeugnissen aus eigener Landwirtschaft, wenn die_se · im eigenen Gast-, stätten- und Beherbergun1_s'sbetrieb umg0setzt worden sind. - 2) Ohne Kantinen, Eisdielen, Trink- und Imbißhallen. 3) Mit u~d ohne Ausschank alkoholischer·· Getränke .. - 4) Umsatz aus Verpfleguns;, Auz:-,cl:.-.. nk und sonstigem Verkauf in der Gaststätte (Bedienungsgeld, Getränke-, Vere;r..'.ig·iJ.ngs- und Sektsteuer gehören -ebenfalls zum Umsatz). - 5) Umsatz aus Übernachtun~en (ohne Frühstück) und Bädern (ohne medizinische Bäder). 
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Entwick1.ur:p.: cl,:c:·r-

Wirtcchaftszweig 
Juni 

• · 1 

(fd i l 
Vlirtschaf tskJ.o.szc 6 --------------------------_'i9 ~5 

G . b 2) asi:gewer e 

G .,_ · ··t· "b 2 ) as~s-ca· teng~wer e 
davon 

' 3\ Gast- und Speis~wirtscha~ten' 

Bahnhofswirtschaften '1 

Cafes 

Bars, Tanz- und Vergnügungs- 1 

lokale 1, 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime U.."ld Pent,ionen 

105 

102 

102 

102 

102 

107 

111 

111 

107 

116 

. ' 'l) :L ~- : :_;~~ ~} c.rn -c 

105 

':03 

:01 

104 

"'"' 1 lv 

·: 11 

'i09 

G . . 2) 
m "J• ,-·r··. 2) .tei ~oesc~1a.. t1.,g~-

as-cgewor::ie 

Gaststättengewerbe2 ) 
davon 

Gast- und Suei~ewirtschafien3) . ' 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, Tanz- und Vergnügungs­
lokale 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

135 

135 

128 

132 

128 

137 

135 

131 

163. 

135 

·u3 

1 ~L,1 

181 

:t·iD I 
JD.n./ 
J"uli Juni 

100 

100 

102 

. 1 101 

"!00 

99 
98 

105 

100 

102 

101 

92 

124 

127 

127 

126 

123 

124 

117 

118 

115 

124 

100 

98 
104 

104 

107 

108 

103 

111 

125 

126 

126 

118 

132 

123 

117 

118 

155 

. - . ' 

1 

1 · Juli 

196L:-

1 103 

l 100 

! 
_\ 

1 

1 
1 

104 

102 

110 

111 

107 

117 

124 

122 
1 

121 

117 

133 

116 

130 

129 

118 

, 167 

,, 

./ /,' 

l 

HD l 
Jan,./ l 
Juli · l 

j 

97 

97 

96 

97 

99 

102 

101 

98 
89 

115 

l 
l 
1 
' 

117 ! . 
116 1 ! 

1 · 110 

121 

124 

109 

110 

106 

115 

1) Tätige Inhaber, mithelfende Familienangerrörige und Lehrlinge, Voll- und Teil­beschäftigte. - 2) Teilbeschäft:i..gte, die eir.o kürzere als die volle' betriebs­und ortsübliche Wochenarbeitszeit im Betrieb ~ätig sind. 
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