FACHSERIE F

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

## GROSS- UND EINZELHANDEL GASTGEWERBE FREMDENVERKEHR

Reihe 7

Gastgewerbe

I. Umsätze

Meßzahlen zur Entwicklung der Umsätze und der Beschäftigtenzahl

Juli 1965



Bestellnummer: F 7/I/12 - 65

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ



## Einführung

Im Meßzahlenbericht werden die Meßzahlen der Statsitik des Gastgewerbes über Umsatz, Beschäftigte und Teilbeschäftigte veröffentlicht, und zwar auf der Basis 1962 = 100. Die Erhebung wird aufgrund des Gesetzes über die Durchführung laufender Statistiken im Handwerk sowie im Gaststätten- und Beherbergungsgewerbe (HwGaStatG) vom 12. August 1960 (BGBl. I S. 689) auf repräsentativer Basis durchgeführt und berücksichtigt mit Ausnahme der Kantinen, Eisdielen, Trink- und Imbißhallen alle Betricbsarten und -größen des Gaststätten- und Beherbergungsgewerbes. Grundlage für die Auswahl der Unternehmen war das Erhebungsmaterial der Handels- und Gaststättenzählung 1960.

Gebietstand: Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Erschienen im September 1965

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Preis DM -.50

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer G IV 3 veröffentlicht.

## Umsatzentwicklung im Gastgewerbe

1962 = 100

95 N TITE 1 O T		7	MD		<del></del>	MD				
Wirtschaftszweig			Jan./			Jan./				
Wirtschaftsklasse	Juni	Juli	Juli	Juni	Juli	Juli				
		1965	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		1964					
Gesamtumsatz ()										
Gastgewerbe -	1 128	1 135	, 113	, 118	, 128	400				
Gaststättengewerbe <sup>2)</sup>	122	126		ļ	1	108				
davon		120	112	113	120	107				
Gast- und Speisewirtschaften <sup>3</sup>	122	125	112	114	120	107				
Bahnhofswirtschaften	117	123	109	104	114	102				
Cafés	123	130	112	112	124	102				
Bars, Tanz- und Vergnügungs-		1	-			100				
lokale	120	134	120	100	112	107				
Beherbergungsgewerbe	148	163	118	477	450					
davon		1 .105	1110	133	152	110				
Hotels	145	157	120	131	145	111				
Gasthöfe	145	157	117	128	151	111				
Fremdenheime und Pensionen	168	200	113	154	182	104				
Verpflegungsumsa	4) im Ba		1	;	102	10+				
Beherbergungsgewerbe		herbergu	ngsgewer	<u>oe</u>		,				
davon	144	156	.116	129	147	109				
Hotels	138	151	110	1200	41:0	0				
Gasthöfe	145		117	126	140	108				
Fremdenheime und Pensionen	_	154	117	128	149	111				
,	165	192.	112	152	175	103				
Übernachtungsumsatz <sup>5)</sup> im Beherbergungsgewerbe										
Beherbergungsgewerbe davon	166	193	1 125	147	170	. 113				
Hotels										
* .	163	182	130	144	159	117				
Gasthofe	168	208	120	137	181.	106				
Fremdenheime und Pensionen	173	215	115	159	194	106				
		,	<u> </u>	<u> </u>	′					

<sup>1)</sup> Zum Gesamtumsatz (Bruttoumsatz) rechnen nicht nur der Gaststätten- und Beherbergungsumsatz, sondern auch Handwerks-, Handels- und sonstiger Umsatz von Unternehmen, deren wirtschaftlicher Schwerpunkt im Gastgewerbe liegt; ferner der Umsatz von Erzeugnissen aus eigener Landwirtschaft, wenn diese im eigenen Gaststätten- und Beherbergungsbetrieb umgesetzt worden sind. - 2) Ohne Kantinen, Eisdielen, Trink- und Imbißhallen. - 3) Mit und ohne Ausschank alkoholischer Getränke. - 4) Umsatz aus Verpflegung, Ausschank und sonstigem Verkauf in der Gaststätte (Bedienungsgeld, Getränke-, Vergrügungs- und Sektsteuer gehören ebenfalls zum Umsatz). - 5) Umsatz aus Übernachtungen (ohne Frühstück) und Bädern (ohne medizinische Bäder).

Entwicklung der Beschiftigs will im Gastgeworbe 1962 = 100

Wirtschaftszweig			MD		1	MD
Wirtschaftsklassc	Juni	Juli 1965	Jan./ Juli	Juni	Juli 1964	Jan./ Juli
					1904	
Gastgewerbe <sup>2</sup> )		ir uge samt	-		•	
Gaststättengewerbe <sup>2)</sup>	105	105	100	102	103	97
davon	102	103	100	101	100	97
Gast- und Speisewirtschaften <sup>3</sup>	) 102	102	100	400		0.6
Bahnhofswirtschaften	102	101		100	99	96 .
Cafés			99	98	98	97
Bars, Tanz- und Vergnügungs-	102	104	98	104	104	99
lokale	107	110	105	104	102	102
Beherbergungsgewerbe davon	111	112	100	107	110	98
Hotels	111	111	102	108	111	
Gasthofe	107	109		,	111	101
Fremdenheime und Pensionen	116	122	101 92	103	107	98 89
m.a.			76	, 111	117	. 09
Gastgewerbe <sup>2</sup> )	lbeschäft !					•
Gaststättengewerbe <sup>2)</sup>	136	136	124	125	124	115
davon	135	135	127	126	122	117
Gast- und Speisewirtschaften 3.	) 135	134	127	126	121	116
Bahnhofswirtschaften	128	140	126	118	117	110
Cafés	132	137	123	132	133	121
Bars, Tanz- und Vergnügungs- lokale	128	132	124	123	116	124
Beherbergungsgewerbe davon	137	- 40	117	124	130	109
Hotels	135	1 2 7	110	445	120	
Gasthöfe		153	118	117	129	110
Fremdenheime und Pensionen	131 163 .	13 <b>1</b> 18 <b>1</b>	115 124	118	118	106
	105.	101	124	155	, 167	115

<sup>1)</sup> Tätige Inhaber, mithelfende Familienangehörige und Lehrlinge, Voll- und Teilbeschäftigte. - 2) Teilbeschäftigte, die eine kurzere als die volle betriebs- und ortsübliche Wochenarbeitszeit im Betrieb tätig sind.